



## **BRAYAN RICARDO ROJAS ORMAZA, FRM, Msc.**

Edad: 32 – Casado

Teléfono Colombia: 3005954566 - 3186114000

[brayanrojas2@gmail.com](mailto:brayanrojas2@gmail.com) - [br.rojas40@uniandes.edu.co](mailto:br.rojas40@uniandes.edu.co)

### **PERFIL**

*Financial Risk Manager (FRM)*, Economista con Maestría en Finanzas y Especialista en Riesgos Financieros con experiencia de más de 9 años de los cuales la mayoría en las principales instituciones financieras de Colombia y en *Big Four*, lo que me ha permitido tener amplios conocimientos en la gestión de riesgos financieros y no financieros, experto en implementación de NIIF 9, 15 y 16, valoración de inversiones también me encuentro en proceso de preparación del segundo nivel del CFA.

Persona con empatía, recursivo, liderazgo, alto nivel de adaptabilidad, alta capacidad de análisis y solución de problemas, hábil para el trabajo en grupo y bajo presión.

### **ESTUDIOS**

#### **Postgrados:**

2013-2014

Maestría en Finanzas- Universidad de los Andes

2011-2012

Especialista en Gestión de Riesgos y Control de Instituciones Financieras, Universidad de los Andes

#### **Certificados:**

2016

Financial Risk Manager – GARP (Global Association of Risk Professionals)

2015

AMV- Certificado Middle Office

2011

Certificación en SARLAFT – Asobancaria.

2009

Certified in Risk Management – IIPER institute

#### **Pregrado:**

2010

Economista – Universidad Nacional de Colombia

### **EXPERIENCIA LABORAL**

#### **Gerente Senior FRM – KPMG Colombia**

**2018/2 – Presente**

- Líder de la línea y el equipo de Financial Risk Management en KPMG Colombia responsable del presupuesto de USD \$ 400.000 y administración de un equipo multidisciplinario de 17 funcionarios.
- Responsable de las auditorías y planes de implementación a clientes sobre valoraciones de instrumentos financieros, NIIF 9, 13, 15 y 16, SARM, SARL, SARC, SARO, SARLAFT, reservas y provisiones
- Manejo de más de 100 clientes en temas de auditoría especialmente las principales instituciones financieras de Colombia y empresas del país entre ellas empresas del sector oil & gas.
- Implementación de modelos de gestión de riesgo de mercado tipo VaR, valoración de derivados, pronósticos de variables financieras y macroeconómicas, desarrollo de modelos de stresstesting y backtesting así como validación de operaciones de cobertura.

**Gerente FRM – KPMG Panamá****2017/1 – 2018/2**

- Brindar servicios altamente complejos a clientes nuevos y existentes, contribuyendo al posicionamiento del equipo KPMG FRM en la Región Centroamericana.
- Implementar modelos de administración de riesgo de crédito bajo reservas de IFRS 9.
- Administración de presupuestos, proyectos y personal a cargo (3 funcionarios) e interacción con equipo multidisciplinario y multicultural así como realizar actividades de desarrollo empresarial.
- Auditoria de modelos de valoración de productos derivados e instrumentos financieros Plain Vanilla, estructurados, exóticos, en mercados líquidos y emergentes.

**Jefe de Riesgo de Liquidez y Mercado – Banco Mundo Mujer****2016/7 – 2016/11**

- Implementar nuevos proyectos estratégicos, buscando optimizar, mitigar riesgos y mejorar la eficiencia de los procesos de la jefatura.
- Gestor de la definición y puesta en marcha de modelos internos de riesgos de liquidez, mercado y crédito de contraparte buscando proteger una entidad de USD\$400 MM.
- Seguimiento del cumplimiento de políticas internas y normativas en la gestión diaria del portafolio del banco así como la implementación del modelo SARM.
- Asegurar la atención de los requerimientos de información por parte de los entes de control y vigilancia internos y externos siendo responsable de la correcta generación de reportes normativos e internos.

**Analista Sénior Riesgos Summit – Banco de Bogotá****2014/9 – 2016/06**

- Responsable de la correcta valoración de productos derivados (Opciones, forwards, opciones y swaps) y la generación de reportes internos y regulatorios.
- Coordinar la puesta en marcha de nuevas herramientas de tecnología para la automatización de procesos e Implementar los requerimientos regulatorios e internos asociados a la gestión de riesgos y a la valoración de productos financieros.

**Profesional III Riesgo de Mercado y Liquidez - Banco Davivienda****2013/6-2014/08**

- Seguimiento del riesgo de liquidez del portafolio de la fiduciaria, comisionista y aseguradora.
- Implementar metodologías de medición de riesgo de mercado en condiciones de stress para diferentes productos financieros.
- Desarrollar reportes de medición de riesgo para entidades regulatorias, comités de riesgo y la junta directiva.

**Director Cuantitativo -SOFTWARE shop****2009/1 – 2013/5**

- Asesor e instructor en la implementación de metodologías de medición de riesgo de mercado, crédito, liquidez, operacional y SARLAFT en entidades financieras en Latinoamérica, así como en el desarrollo de modelos estadísticos y econométricos a diferentes industrias y sectores.
- Posicionamiento de la compañía a nivel internacional con los productos ofrecidos por la empresa.

## **EXPERIENCIA DOCENTE**

**Universidad del Rosario**, 2019: Administración de Riesgos, Especialización en Mercado de Capitales

**Universidad EAFIT**, 2018-2019: Gestión Integral de Riesgos, Maestría en Administración Financiera (Medellín)

**Universidad Politécnico Grancolombiano**, 2018-2019: Mercado de Valores, Especialización en Gerencia de Finanzas

**Universidad Autónoma del Cauca**, 2016: Métodos Cuantitativos, Especialización en Finanzas (Popayán).

**Universidad de los Andes**, 2014-2016, Gestión Integral de Riesgos, Maestría en Finanzas

**Universidad Piloto de Colombia**, 2010-2016: Riesgos Financieros, Ingeniería Financiera

## **IDIOMAS**

- Inglés: Nivel B2 Intermedio Alto– Reading: 26/30, Speaking: 20/30, Writing: 22/30, Listening: 19/30. TOEFL IBT 89, Diciembre 2017.
- Portugués: Certificado Intermédario – Superior, CELPE-BRAS.

## **RECONOCIMIENTOS**

- Primer Lugar V Concurso Arquitectos del Mercado de Valores – AMV y BVC categoría Posgrado.
- Segundo lugar (2014) y Tercer Lugar (2013 - 2015) en el concurso de Modelación Financiera con Risk Simulator. Profesor Asesor Universidad del Rosario.
- Mejores promedios graduados Economía (4.5/5).

*Referencias a solicitud del interesado.*